
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  44 DEL  13/03/2019

OGGETTO: Costituzione in giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Lecce nella vertenza promossa dal
Sig....OMISSIS...c/Comune di Trepuzzi e incarico legale.

L'anno  2019 e questo giorno  13 del   mese di  marzo alle ore  13:00 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA TRALDI ANNA.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso il Sig.  ...OMISSIS..., rappresentato e difeso dall’Avv. Vincenzo W. Marzo del foro di
Lecce, con atto di citazione ritualmente notificato, acquisito al protocollo generale dell’Ente in data
11/02/2019 n.  2181,  ha  evocato  in  giudizio  il  Comune  di  Trepuzzi,  per  sentirlo  condannare  al
risarcimento dei danni subiti alla propria autovettura a causa di una buca presente sul manto stradale
mentre percorreva la Via Kennedy il giorno 18/11/2017;
Ritenuto che  sussistano  argomentazioni  difensive  da  far  valere  in  giudizio  e  quindi  ravvisata
l’opportunità di costituirsi in giudizio, a fronte dell’atto di citazione sopra richiamato, innanzi al
Giudice di Pace di Lecce; 
Considerato che il Comune di Trepuzzi non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa,
delle  professionalità  richieste  per  sostenere  le  proprie  ragioni,  per  cui  si  rende  necessario
l’affidamento di un incarico legale;
Viste  le  linee  guida  n°  12 approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con
delibera n. 907 del 24 ottobre 2018;
Atteso che, 
- secondo il  parere  del  14  settembre  2017 della  Commissione  speciale  del  Consiglio  di  Stato,
interpellata  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione:  “Per  espressa  indicazione  del  codice  dei
contratti pubblici, i servizi legali di cui all’art.17, comma 1, lett. d) sono esclusi all’applicazione
delle  disposizioni  del  codice,  anche  in  ragione  di  una  rilevante  –  anche  se  non  esclusiva  –
componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione”;
-la  suddetta  norma va coordinata  con l’art.4  dello  stesso D.lgs  50/2016 il  quale  prevede che i
contratti  pubblici  aventi  ad  oggetto  lavori  servizi  e  forniture,  esclusi  in  tutto  o  in  parte
all’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”;
- in applicazione  del  principio  di  proporzionalità  si  ritiene  ammesso l’affidamento diretto  degli
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016;
Valutato pertanto che il conferimento di incarico di patrocinio legale concernente la controversia in
parola e oggetto della presente deliberazione, rientri nelle previsioni dell’art. 36, comma 2 lett. a), in
cui  è  previsto  che  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  anche  senza  previa
consultazione di due operatori, considerato il valore esiguo della causa;
Visto l’elenco di avvocati  esterni per l’affidamento di servizi  legali  in particolare di assistenza,
rappresentanza e patrocinio legale a favore del Comune di Trepuzzi, nel quale è stato individuato
l’Avv. Durante Raffaella il quale si è reso disponibile ad accettare detto incarico;
Dare atto che 
- il compenso spettante al prefato professionista sarà pattuito per iscritto con la sottoscrizione del
disciplinare  di  incarico  per  prestazioni  professionali  –  Patto  sui  compensi  e/o di  quota lite  per
incarico  legale, sarà  quantificato  secondo  le  tariffe  professionali  minime  di  cui  al  D.M.  della
Giustizia n. 55 del 10.3.2014 aggiornate al D.M. n. 37/2018, riguarderà l’intero grado di giudizio
omnicompre  nsivo, di oneri di legge ivi incluse eventuali spese; 
Ritenuto, pertanto, 

- di autorizzare il Sindaco - prò tempore a resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente nella
controversia di cui all'oggetto per la tutela delle proprie ragioni;

- di conferire opportuno incarico del legale patrocinio del Comune di Trepuzzi per la rappresentanza
e  difesa  in  giudizio  nella  vertenza  giudiziaria  in  parola  nel  presente  grado  all’Avv.  Durante
Raffaella - con studio in Trepuzzi – via Campi n. 12, il quale si è dichiarato disposto ad assumere la
difesa dell'Ente nella controversia “de qua”;

Pag. 2 di 4



Visto:

-il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA

1. Di  Approvare le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  esplicitate  in  narrativa  e  costituenti  parti
integranti e sostanziale del presente atto;

2. Di Autorizzare il Sindaco prò tempore a resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente, nella
vertenza avanti al Giudice di Pace di Lecce, instaurata dal Sig. ...OMISSIS..., nonché a sottoscrivere
il mandato ed a conferire apposita procura speciale alle liti;

3. Di Affidare, allo scopo, per i motivi in premessa richiamati, l'incarico all’Avv. Durante Raffaella
-  con  studio  in  Trepuzzi  -  Via  Campi  n.  12,  per  la  rappresentanza  e  difesa  in  giudizio  nella
controversia  in  parola,  conferendo  allo  stesso  ampio  mandato  di  difendere  e  rappresentare
l'Amministrazione Comunale di Trepuzzi in tale procedura, con ogni facoltà di legge ed eleggendo
domicilio presso lo stesso in Trepuzzi - Via Campi n. 12;
4. Di demandare al Responsabile del Servizio Affari Legali il compimento di ogni atto di gestione,
conseguente ed inerente la presente deliberazione, ivi incluso l’impegno di spesa; 

La presente, ad unanimità di voti, viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legisl. 18/08/2000 n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.SSA

TRALDI ANNA 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
26/03/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to DOTT. BENVENUTO

BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


